
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423  21Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1234/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2017.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, em 
exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
33658/2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

 N° 
043/2017

 SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A 
EMPRESA BAZA 

DISTRIBUIDORA 
LTDA- ME

 WALDEMAR VIANA 
DE ANDRADE 

JUNIOR,
Matrícula: 550890/ 2– 

TITULAR
WYLFREDO PRAGANA 

DE OLIVEIRA,
Matrícula: 57201647/ 

1–SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, em 
exercício.

Protocolo: 206979

PORTARIA Nº 1233/2017-GAB/SEMAS                     
BELÉM, 24 E JULHO DE 2017.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Tecnologia, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
21373/2017 e teor do Memorando n°173785/2017/OUVID
RESOLVE:
I - EXCLUIR na Portaria nº 593/2017– GAB/SEMAS de 
24/04/2017, publicada no DOE Nº 33364 do dia 02/05/2017, a 
fi scal do contrato Nº 007/2016 (Fundação de Desenvolvimento 
Cientifi co e Cultural - FUNDECC), a servidora SHEILA MICHELLA 
ALBUQUERQUE DE SOUZA - Mat. 57201638/1.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, em 
exercício.

Protocolo: 206964

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO A CONTRATO: 005/2017
N° DA PUBLICAÇÃO: 206430
DATA DE PUBLICAÇÃO: 24/07/2017
ONDE SE LÊ: “Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias”
LEIA-SE: “Ordenador:Glaucia Aparecida Jansen Osorio, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em 
exercício”

Protocolo: 206675

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1029/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTROLE 
E EXPLORAÇÃO ILEGAL DE MADEIRAS E FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTOS DAS INDÚSTRIAS MADEIREIRAS, NO 
MUNICÍPIO CITADO..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 21/06 A 14/07/2017 - (23 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA – (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 196475
PORTARIA Nº 1236/2017-GAB/SEMAS DE 24 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: URUARÁ/PA E PLACAS/PA (VIA SANTARÉM).
PERIODO: 01/08 A 19/08/2017 - (18 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571373/ 1- MERY HELEN CRISTINE DA SILVA MORAES- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175268/ 1- STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA- 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 206691
PORTARIA Nº 1025/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: DAR APOIO EM OPERAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTROLE A EXPLORAÇÃO ILEGAL DE MADEIRA, EM MADEIRAS 
COM SUSPEITAS DE FRAUDES NO SISFLORA E/OU CEPROF 
E FISCALIZAÇÃO EM EMPREEDIMENTOS DAS INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 21/06 A 14/07/2017 - (23 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5797490/1- WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5079659/1- RONALDO DA SILVA HIANES- (POLICIAL MILITAR)
- 5781361/1- FÁBIO JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO- 
(POLICIAL MILITAR)
- 5780845/1- CLEISON CARLOS SILVA DO ROSÁRIO- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5206170/1- AGNALDO FRANCISCO CORREA DA SILVA- 
(POLICIAL MILITAR)

- 57198557/1- MANOEL REGINALDO RAMOS BATISTA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 57199851/1- WANDERLEY DE SOUSA XAVIER- (POLICIAL 
MILITAR)
- 42200124/1- PATRICIA DE CASSIA DA SILVA LOPES- (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 196265
PORTARIA Nº 1019/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTROLE A EXPLORAÇÃO ILEGAL DE MADEIRA, EM MADEIRAS 
COM SUSPEITAS DE FRAUDES NO SISFLORA E/OU CEPROF 
E FISCALIZAÇÃO EM EMPREEDIMENTOS DAS INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 21/06 A 14/07/2017 - (23 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175833/1- VICTOR MENDES DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5234042/2- LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO- (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS)
- 5927720/1- CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO- 
(MOTORISTA)
- 5928164/1- ALLAN SILVA TELLES- (MOTORISTA)
- 5211263/1- LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR- 
(MOTORISTA/SEGUP)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 195431
PORTARIA Nº 1235/2017-GAB/SEMAS DE 24 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA E MOSQUEIRO/PA
PERIODO: 19/07 E 26/07/2017 - (01) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899277/2- JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES– 
(MOTORISTA)
- 5899280/ 2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 206694

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 101725/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
ALFREDO SIPPERT – FAZENDA SIPPERT
End. PASS. SÃO CRISTOVÃO, Nº 253
BAIRRO: MARAMBAIA
CEP: 00000-000 Belém – PA
Pelo presente instrumento, fi ca ALFREDO SIPPERT, CPF: 
591.170.280.00,  notifi cado, de acordo com o que consta 
nos Autos do Processo nº 3202/2010, o qual originou o 
AUTO DE INFRAÇÃO de nº 5704/15, na sede desta Secretaria, 
em face de não cumprimento de condicionantes constantes no 
verso da AUTEF nº 2388/2014,,contrariando as exigências do 
órgão ambiental ou com ele em desacordo, contrariando Art. 


